
COMUNE DI MEDOLAGO
Provincia di Bergamo

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  24   DEL  09-03-2012

OGGETTO: ART. 2 LEGGE 241/90 - CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO
  AMMINISTRATIVO  -  INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO CUI
  ATTRIBUIRE  IL  POTERE  IN CASO DI INERZIA DEL RE=
  SPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L'anno  duemiladodici il giorno  nove del mese di marzo alle ore 18:15, nella Sede
Comunale, seguito regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale per discutere gli
argomenti posti all’ordine del giorno alla presenza dei Signori.

FONTANA LUISA SINDACO P
BONASIO ALESSIA ASSESSORE P
BREMBILLA RENATO ASSESSORE P
FERRALORO NICOLO' ALDO GINO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0.

       Partecipa il Segretario Comunale RUSSO DOTT. SANTO

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra
FONTANA LUISA, in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto sopra indicato.

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N

c
_
f
0
8
5
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
d
o
l
a
g
o
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
4
5
9
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
0
 
c
a
t
 
1
 
c
l
 
6
 
f
a
s
c



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 09-03-2012 - Pag. 2 - COMUNE DI MEDOLAGO

Il Sindaco relaziona sull’argomento e presenta alla Giunta Comunale la proposta di delibera che
qui di seguito viene trascritta per costituirne motivazione del provvedimento;

Segue testo della proposta.

“PREMESSO che la pubblica amministrazione ha il dovere di concludere il procedimento
amministrativo mediante l’adozione di un provvedimento espresso entro il termine previsto dalla
legge o dal regolamento ovvero, laddove le disposizioni di legge o regolamentari non prevedano
un termine diverso, entro il termine di trenta giorni;

VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5: Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e
di sviluppo, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 33 del 9 febbraio 2012, che all’art.1 “Modifiche
alla legge 7 agosto 1990, n. 241 in materia di conclusione del procedimento e poteri sostitutivi “,
così dispone:

1. All'articolo 2 della legge 7 agosto 1990, n. 241, i commi 8 e 9 sono sostituiti dai seguenti:
“…omissis…
9-bis. L'organo di governo individua, nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione, il
soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell'ipotesi di omessa individuazione
il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in mancanza, al dirigente
preposto all'ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato livello presente
nell'amministrazione.
9-ter. Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello superiore di
cui al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9-bis perché, entro un
termine pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le
strutture competenti o con la nomina di un commissario.
9-quater. Il responsabile individuato ai sensi del comma 9-bis, entro il 30 gennaio di ogni anno,
comunica all'organo di governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative
competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione previsti dalla legge o dai
regolamenti. Le Amministrazioni provvedono all'attuazione del presente comma, con le risorse
umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri
a carico della finanza pubblica.
9-quinquies. Nei provvedimenti rilasciati in ritardo su istanza di parte è espressamente indicato il
termine previsto dalla legge o dai regolamenti di cui all'articolo 2 e quello effettivamente
impiegato.…. omissis…”

VISTO l’art. 97, comma 4, del TUEL, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
in virtù del quale “Il segretario sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e ne
coordina l'attività”;

VISTO altresì l’art. 48, comma 3, del TUEL in virtù del quale è, di competenza della giunta
comunale l'ordinamento degli uffici e dei servizi;

RITENUTO pertanto di individuare nel segretario generale dell’ente il soggetto cui attribuire il
potere sostitutivo in caso di inerzia del responsabile del procedimento ed a cui il privato può
rivolgersi per la conclusione del procedimento;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il prescritto parere di regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio
interessato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del TUEL;

SI PROPONE

DI INDIVIDUARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2 della legge n. 241/1990, nel
Segretario generale dell’ente il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia
del responsabile del procedimento ed a cui il privato può rivolgersi per la conclusione del
procedimento.

DI RENDERE la conseguente deliberazione immediatamente eseguibile per dare attuazione
agli adempimenti legislativi.

c
_
f
0
8
5
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
d
o
l
a
g
o
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
4
5
9
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
0
 
c
a
t
 
1
 
c
l
 
6
 
f
a
s
c



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 09-03-2012 - Pag. 3 - COMUNE DI MEDOLAGO

IL  SINDACO
-Luisa Fontana-“

LA  GIUNTA COMUNALE

 UDITA la relazione del Sindaco di presentazione della proposta di deliberazione sopra
riportata;

 RITENUTO di accogliere la stessa e farla propria;

ACQUISITO il prescritto parere favorevole di regolarità TECNICA  rilasciato dal
Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – del D.Lgs nr. 267 del 18.08.2000,
allegato alla presente;

 DATO ATTO che l’argomento rientra tra le competenze dell’organo deliberante ai sensi
dell’art. 48 del D.Lgs nr. 267 del 18.08.2000;

 CON VOTI UNANIMI favorevoli,  espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE e FARE PROPRIA la proposta di delibera meglio riportata in narrativa;

DI INDIVIDUARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2 della legge n. 241/1990, nel
Segretario generale dell’ente il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia
del responsabile del procedimento ed a cui il privato può rivolgersi per la conclusione del
procedimento;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’albo, viene
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs nr. 267 del
18.08.2000.

****************************

Successivamente,

LA  GIUNTA  COMUNALE

CON VOTI:
n. 4 presenti
n. 0 astenuti
n. 4 votanti
n. 4 favorevoli
n. 0 contrari
espressi nelle forme di legge dai componenti della Giunta presenti e votanti;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
– quarto comma – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e per le motivazioni indicate in narrativa.

****************************

L’Ufficio di Segreteria provvederà a trasmettere copia della presente deliberazione per gli
adempimenti di competenza:

c
_
f
0
8
5
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
d
o
l
a
g
o
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
4
5
9
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
0
 
c
a
t
 
1
 
c
l
 
6
 
f
a
s
c



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 09-03-2012 - Pag. 4 - COMUNE DI MEDOLAGO

Al Responsabile del Settore Finanziario/Personale

c
_
f
0
8
5
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
d
o
l
a
g
o
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
4
5
9
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
0
 
c
a
t
 
1
 
c
l
 
6
 
f
a
s
c



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 09-03-2012 - Pag. 5 - COMUNE DI MEDOLAGO

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

      IL SINDACO            IL SEGRETARIO COMUNALE
FONTANA LUISA     RUSSO DOTT. SANTO

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune dal 27-03-2012 al 11-04-2012, Reg. di
pubblicazione n.          , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo
Pretorio on line, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’ art. 125 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     RUSSO DOTT. SANTO

CERTIFICATO  ESECUTIVITA`  

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio
on line senza riportare entro i successivi 10 giorni dall’affissione denunce di vizi di legittimità o
competenza.

ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs n. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     RUSSO DOTT. SANTO

c
_
f
0
8
5
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
e
d
o
l
a
g
o
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
4
5
9
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
0
 
c
a
t
 
1
 
c
l
 
6
 
f
a
s
c


